LIBER DECIMVS SEXTVS

- I De fide catholica
- II De episcopis ecclesiis et clericis

- III De monachis
- III De his, qui super religione contendunt
- V De haereticis
- VI Ne sanctum baptisma iteretur
- VII De apostatis
- VIII De Iudeis caelicolis et Samaritanis
- VIII Ne Christianum mancipium Iudeus habeat
- X De paganis sacrificiis et templis
- XI De religione

DE THEODOSIANI CODICIS AVCTORITATE

¹⁾ IMP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. FLORENTIO PPO. ORIENTIS. Saepe nostra clementia dubitauit, quae causa faceret, ut tantis propositis praemiis, quibus artes et studia nutriuntur, tam pauci rarique extiterint, qui plene iuris ciuilis scientia ditarentur et in tanto lueurbationum tristi pallore uix unus aut alter receperit soliditatem perfectae doctrinae. Quod ne a quoquam ulterius sedula ambiguitate tractetur, si copia immensa librorum, si actionum diuersitas difficultasque causarum animis nostris occurrat, si denique moles constitutionum diualium, quae uelut sub crassa demersae caligine obscuritatis uallo sui notitiam humanis ingenii interclusit, uerum egimus negotium temporis nostri et discussis tenebris compendio breuitatis lumen legibus dedimus, electis uiris nobilibus exploratae fidei, famosae doctrinae, quibus delegata causa ciuilis officii, purgata interpretatione, retro principum scita uulgauimus, ne iurisperitorum ulterius seueritate mentita dissimulata inscientia uelut ab ipsis adytis expectarentur formidanda responsa, cum liquido pateat, quo pondere donatio deferatur, qua actione petatur hereditas, quibus uerbis stipulatio colligatur, ut certum uel incertum debitum sit exigendum. Quae singula prudentium detecta uigiliis in apertum lucemque deducta sunt nominis nostri radiante splendore. Nec parum pretium sibi hoc suspicentur esse delatum, quibus diuina sensa pectoris nostri mandauius. Etenim si recte mentis acie futura prospiciimus, ad posteros usque deuenient laboris nostri consortio. Quamobrem detersa nube uoluminum, in quibus multorum nihil explicantium aetates adtritae sunt, compendiosam diualium constitutionum scientiam ex diui Constantini temporibus roboramus, nulli post. kal. Ian. concessa licentia ad forum et cotidianas aduocationes ius principale deferre uel litis instrumenta conponere, nisi ex his uidelicet libris, qui in nostri nominis uocabulum transierunt et sacris habentur in scrieniis. Quamquam nulli retro principum aeternitas sua detracta est, nullius latoris occidit nomen: immo lucis gratia mutati claritudine consultorum augusta nobiscom societate iunguntur. Manet igitur manebitque perpetuo elimata gloria conditorum nec in nostrum titulum demigrabit nisi lux sola breuitatis. Et quamuis nostris auspiciis totius operis instauratio deberetur, adtamen magis imperatorum magisque credidimus gloriosum, si fugata